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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 6. juni 2013 stillet 
følgende spørgsmål nr. 686 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heit-
mann (V).

Spørgsmål nr. 686:
’’Vil ministeren kommentere artiklen i Tandlægebladet fra juni 2013 om ned-
skrivningen af budgettet på 400 mio. kr. i voksentandplejen? Er ministeren 
enig med de to eksperter som vurderer, at det vil få konsekvenser for kampen 
mod ulighed på tandsundhedsområdet?
http://viewer.zmags.com/publication/31707022#/31707022/8”

Svar:
Det fremgår af artiklen, at lektor i samfundsodontologi Lisa Bøge Christensen 
finder, at regeringens kommende omlægning af tilskuddet til kontrolundersø-
gelser i voksentandplejen skaber risiko for, at nogle vil afholde sig fra at benyt-
te kontrolbesøg. Hun finder desuden, at uligheden i tandsundhed kan blive 
større, når man fjerner penge fra voksentandplejen. Endvidere fremgår det af 
artiklen, at professor i samfundsodontologi Poul Erik Petersen finder, at rege-
ringen ved at fjerne penge fra voksentandplejen sender et klart signal om, at 
den ikke prioriterer kampen mod ulighed på tandsundhedsområdet.

Tandsundheden er blevet forbedret de seneste år, og der er derfor en stor 
gruppe af voksne, som ikke behøver at gå så hyppigt til tandlæge. Regeringen 
ønsker derfor at målrette tilskuddet til kontrolundersøgelser, så der kun gives 
tilskud til fagligt velbegrundede undersøgelser. Det, synes jeg, er sund fornuft, 
og det skulle gerne føre til færre tandlægebesøg for personer med sunde og 
raske tænder - dem der er i lav risiko for at få tandsygdomme. Der ændres 
derimod ikke på, at personer med tandsygdomme eller med risiko for at udvik-
le tandsygdomme - også efter tilskudsomlægningen - vil kunne modtage til-
skud til kontrolundersøgelser flere gange årligt. 

Jeg har derfor svært ved at følge argumentet om, at man ved at målrette til-
skuddet til kontrolundersøgelser skaber større ulighed i tandsundhed. 

Jeg er heller ikke enig i, at regeringen ikke prioriterer at mindske uligheden i 
tandsundhed. Lad mig i den forbindelse nævne, at regeringen pr. 1. januar 
2013 indførte et loft over egenbetalingen i voksentandplejen for personer, der 
modtager ydelser svarende til kontanthjælpsniveau efter lov om aktiv socialpo-
litik, og pr. 1. februar 2013 sikrede vederlagsfri tandbehandling til personer 
med epilepsi, der får skader på tænderne i forbindelse med epileptiske anfald. 
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Før det indførte regeringen i februar 2012 en tilskudsordning, hvorefter perso-
ner med sjældne sygdomme kan få et særligt tilskud til tandpleje. 

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Mette Touborg Heydenreich


